Conservantur quaedam formulae oblatos aggregandi, quibus p. Mauron usus est. In his diversae variantes notantur, quoad substantiam vero aequales sunt: conceditur participatio bonorum operum in Congregatione perfectorum, et hoc quidem ratione specialium meritorum et affectus erga Institutum eiusque (aut eius) fundatorem

perior Provinciae Gallico-Helveticae fuit ann. 1865-1887 et 1898. Ann. 1893-1894 Romae degit, consultor generalis a gubernio generali cooptatus.

⁴³ Mauritius Le Sage d'Hauteroche d'Hulst (1841-1896) omnia fecerat in fundanda domo CSSR Lutetiis Parisiorum, quae die 2 aug. 1874 incepit. Cf. [J.-B. LORTHIOT], *Mémorial Alphonse*, Tourcoing 1929, 386. Epistula die 14 aug. 1874 antistiti data p. Mauron gratias egit: « Je profite de cette occasion pour vous exprimer encore toute ma reconnaissance pour tout ce que Vous avez fait en faveur de l'établissement de notre Congrégation à Paris. Dieu et St Alphonse Vous en tiendront compte, et Vous aurez la première part dans tout le bien que j'espère notre Congrégation y opérera en faveur des âmes abandonnées du boulevard Ménilmontant et des environs. Dans cette fondation j'ai vu le doigt de Dieu, qui nous appelait enfin à Paris. J'ai donc la confiance que sa divine Providence y veillera sur nous ». AGR XLIII 15 f.

⁴⁴ In epistula, data p. Stanislao Lorrain, superiori domus Lutetiis Parisiorum, antistes d'Hulst haec addidit: « Car je puis bien vous dire en toute vérité que jamais rien dans ma vie ne m'a apporté une satisfaction plus pleine que votre établissement parmi nous ». Litteris diei 21 jan. 1875 ad p. Mauron datis p. Desurmont epistulam vicarii generalis adiunxit: « J'envoie ci-inclus [...] une lettre du bon Mons. d'Hulst, à qui nous avons donné le diplôme d'oblat ». Epistulae conservantur in AGR XLIII 15 f (epist. d'Hulst) et AGR, Prov. Gallico-Helvetica IV 7 (epist. Desurmont).

⁴⁵ Conservatur in AGR XLIII 40 fasciculus epistularum, inter quas multae petitiones admissionis ad affiliationem sicut et litterae circa concessionem huius gratiae.

⁴⁶ Notetur tamen etiam posterioribus annis affiliationem a quodam superiore provinciali esse concessam, uti an. 1875 antistiti d'Hulst a p. Desurmont. Vide supra.

s. Alfonsum⁴⁷. Conservatur etiam *Liber Oblatorum* ann. 1855-1893⁴⁸, in quo oblati a p. Mauron aggregati inscripti sunt cum paucis, in fine, ab eius successore p. Matthia Raus ann. 1893-1895 admissis⁴⁹.

Aliquoties tamen sodalibus piae associationis laicorum concessa est tantum participatio bonorum operum Congregationis « absque titulo oblatorum », ut expresse notatur in casu Sodalitatis ab Orationis Apostolatu⁵⁰. Aliae associationes, quibus solum participatio bonorum operum a p. Mauron concessa est, in *Libro Oblatorum* non notantur, quod facile intellectu est, quia socii non ut oblati considerabantur⁵¹. Distinctio autem inter personas quae solum fruebantur participatione Congregationis meritorum et oblatos subtilior videtur: status oblati enim re et usu non habebat alium effectum nisi reddendam personam hoc titulo insignitam bonorum operum participem.

Dubium tamen manet, num omnes oblati a p. Mauron ann. 1855-1893 admissi in *Libro Oblatorum* enumerentur⁵². Profecto non semper statim, in actu affiliationis, eorum nomina inscripta sunt, ut patet ex eo quod nonnumquam dies aut nomen desiderantur pro quorum indicatione spatiū album reservatum est⁵³, et bis notitia aggregationis, extra ordinem chronologicum in fine paginae est adiuncta⁵⁴. Aliud indicium quod in conferenda aggregatione non semper omni cura et diligentia agebatur, eo habetur quod quater eadem persona in elenco, sub diversis diebus, ut oblatus inscriptus invenitur⁵⁵.

⁴⁷ Formulae conservantur in AGR, *sectio Oblati VI 1* (Mauron) et in *Libro Formularum*. Quinque antiquiores (1855-ca. 1860) edentur infra, Doc. II; quattuor posteriores (1870-1878) in Docc. IV-V.

⁴⁸ *Liber Oblatorum* asservatur in AGR, *ut supra*. — Edetur infra, Doc. III.

⁴⁹ Oblati a superioribus provincialibus admissi in *Libro Oblatorum* superioris generalis non enumerantur.

⁵⁰ Vide infra Doc. III, sub die 30 iulii 1870.

⁵¹ Tria huiusmodi diplomata edentur infra, Doc. VI.

⁵² Certe non omnes oblati a p. Raus ann. 1894-1895 admissi in *Libro Oblatorum* notati sunt.

⁵³ Spatiū album reservatur pro nomine in aggregationibus dierum 11 IX 1863, 31 X 1885, 18 II 1886 (Gagliardi), 11 II 1892, 1 II 1895. Spatiū album reservatur pro die in aggregatione episcopi Michaelis Payá y Rico, quae, ut aliunde scimus, die 8 XII 1866 concessa est. Dies desideratur in ultima notitia an. 1876, in illa mensis maii 1882 et in quattuor primis notitiis an. 1894.

⁵⁴ Notitiae dierum 24 VI 1868 et 25 XII 1869. Primae quattuor aggregationes an. 1860 inscriptae sunt folio in codice adglutinato post mensem decembrem 1860. In editione *Libri Oblatorum* (Doc. III) omnes haec notitiae loco suo chronologico insertae sunt.

⁵⁵ Rev. A. Sanguineti diebus 21 I 1866 et 5 VII 1881. Seb. Okely diebus 25 XII 1866 et 25 III 1874. Sorores Caritatis in Bavaria diebus 6 VIII 1877 et 5 IV 1887. Rev. G. Mosca diebus 20 XII 1882 et 1 XI 1892. Aliquoties aggregatio renovata est, novumque diploma missum, ob peculiares rationes: episc. Nic. Adames diebus 14 IX 1863

Non solum personae physicae aggregantur, aliquoties cum eorum propinquis, uxoribus et liberis, fratribus et sororibus, sed etiam congregations religiosae aliaeque piae societates et confraternitates, cum omnibus sodalibus praesentibus et plerumque etiam futuris⁵⁶. Quo in casu, si adhuc vivat sodalitum abhinc centum annos et amplius Instituto nostro aggregatum, sodales hodie viventes etiam nunc participes sunt meritorum bonorum operum in eo perfectorum.